UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         Quảng Ngãi, ngày 10 tháng  11  năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền năm 2021

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số
2454/SNV-XDCQ ngày 29/10/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện công

tác dân vận của chính quyền năm 2021, Ban Dân tộc báo cáo với nội dung
như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

 1. Chi ủy chi bộ Ban Dân tộc đã phổ biến đến toàn thể Đảng viên trong
Chi bộ và lãnh đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Công văn số 246-CV/TU

ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác
dân vận năm 2021, trọng tâm là "Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”.

 2. Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND
tỉnh về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận

chính quyền năm 2021; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 150/KH-BDT
ngày 18/3/2021 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, cơ sở và công

tác dân vận chính quyền năm 2021 tại Ban Dân tộc tỉnh, phân công nhiệm vụ cụ
thể cho các Phòng thuộc Ban tham mưu triển khai thực hiện.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện “mục tiêu kép”:

Ban Dân tộc nghiêm túc tổ chức thực hiện “mục tiêu kép” vừa quyết
liệt phòng, chống dịch Covid-19, vừa triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị
của cơ quan:

- Ban Dân tộc tỉnh chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch
Covid-19 theo quy định của cấp có thẩm quyền, thực hiện tốt thông điệp 5K

tại cơ quan Ban Dân tộc; quán triệt đến toàn thể Công chức, người lao động
chấp hành tốt những quy định phòng chống dịch tại cơ quan, nơi công cộng

và địa phương nơi cư trú; vì vậy, đến nay tất cả Công chức, người lao động cơ
quan không ai bị F0.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn các địa phương thực hiện các Chương
trình, chính sách dân tộc, góp phần tăng trưởng kinh tế, thu nhập của người dân

trong vùng, giảm tỷ lệ hộ nghèo ở vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh cụ thể:

+ Thực hiện chính ách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS: Tổ

chức Cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào DTTS để thực hiện

 2

các nhiệm vụ như: Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương,
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đến nay các huyện đã
tổ chức 12 lớp, có 720 lượt người có uy tín tham gia; Ban Dân tộc cấp đài radio,

báo Dân tộc và Phát triển, báo Quảng Ngãi. Ban Dân tộc tổ chức 1 đoàn đại biểu
có 42 người có uy tín đi tham quan, học tập ngoài tỉnh và huyện tổ chức 1 đoàn

tham quan, học tập kinh nghiệm trong tỉnh, có 83 người có uy tín tham gia ; Hỗ
trợ vật chất, động viên tinh thần người có uy tín, lãnh đạo Ban Dân tộc, Phòng

Dân tộc đã đến thăm 32 trường hợp người có uy tín ốm đau, qua đời; đây là công
tác dân vận với việc làm cụ thể đã tác động hiệu quả rất lớn đến người có uy tín

là “Cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân”;

+ Thực hiện khắc phục sạt lở công trình dự án định canh, định cư tập

trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long và
hoàn chỉnh hồ sơ nghiệm thu hệ thống điện, hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây

dựng chấp thuận nghiệm thu toàn bộ dự án để bàn giao cho địa phương khai
thác sử dụng;

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -
2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; tham mưu UBND tỉnh báo cáo

UBDT kết quả rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 - 2025 và đã được Thủ tướng Chính phủ

và Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu
vực II, khu vực I và danh sách các thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT
kết quả rà soát, xác định danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó

khăn đặc thù giai đoạn 2021–2025 trên địa bàn tỉnh và đã được Thủ tướng Chính
phê duyệt tại Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021.

+ Phối hợp với Sở Tài chính trình UBND tỉnh phân bổ hơn 9 tỷ đồng cho
các huyện để cấp mắm, muối, dầu ăn, bột ngọt cho 196.878 khẩu/52.001 hộ;

UBND các huyện đã tổ chức cấp phát kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo định mức
và chất lượng các mặt hàng; đây là việc làm cụ thể của Đảng và Nhà nước tỉnh ta;
qua đó, đồng bào đã nhận thức được sự quan tâm đặc biệt của hệ thống chính trị các

cấp đến đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào còn khó khăn, thiếu thốn.

2. Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính;

việc công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho Nhân dân tiếp cận, giám sát
hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, cán bộ, công chức, viên

chức. Nêu rõ một số kết quả chủ yếu về cắt giảm thủ tục hành chính, cung
cấp dịch vụ công trực tuyến, trung tâm dịch vụ hành chính công, …Thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị
định 04/2015/NĐ-CP, Nghị định 145/2020/NĐ-CP): Ban Dân tộc có 02 thủ tục

hành chính thuộc quyền quản lý liên quan chính sách người có uy tín; tuy nhiên,
UBND tỉnh giao cơ quan cấp xã thực hiện (tại Quyết định số 375/QĐ-UBND

ngày 22/3/2019 của UBND tỉnh).

 3

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố
cáo, nhất là các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài (trong đó
có nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp). Công tác tiếp dân, đối thoại với Nhân dân
của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị (nêu rõ số

lượng tiếp dân định kỳ và đột xuất; tổ chức đối thoại - nếu có):

Đầu năm, Ban Dân tộc ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ

của người đứng đầu cơ quan và được niêm yết tại nơi quy định; trong kỳ, tại
nơi tiếp công dân của cơ quan chưa có vụ việc nào phát sinh.

4. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật,
kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, nhất là của người đứng đầu địa phương, đơn vị; công tác kiểm tra,
thanh tra công vụ, xử lý cán bộ, công chức, viên chức vi phạm đạo đức

công vụ, gây phiền hà cho Nhân dân:

Từ năm 2019, Ban Dân tộc ban hành Quyết định số 400/QĐ-BDT ngày

28/6/2019 về Quy tắc ứng xử, văn hóa công vụ của công chức, người lao động
cơ quan Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. Trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan,
chi ủy chi bộ, lãnh đạo cơ quan luôn lồng ghép, nhắc nhở đảng viên, CBCC

nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức
phục vụ Nhân dân được thực hiện nghiêm túc.

5. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản

biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh (các cơ chế phối
hợp, nội dung giám sát, phản biện):

Ban Dân tộc và Thường trực Mặt trận TQVN tỉnh đã ký kết Chương
trình phối hợp; Ban Dân tộc tổ chức kiểm tra việc cấp  hàng Tết, tổ chức đón

tiếp đoàn đại biểu người có uy tín của huyện, đều có mời và được đại diện
Thường trực Mặt trận TQVN tỉnh tham dự.

6. Kết quả đăng ký thực hiện mô hình "Dân vận khéo" của các cơ
quan quản lý Nhà nước (Nêu cụ thể bao nhiêu cơ quan, đơn vị đăng ký, số
lượng mô hình cụ thể), nhất là đối với các sở, ban ngành đã ký kết và

đăng ký với Ban Dân vận Tỉnh ủy:

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021-
2025 và Hướng dẫn số 08-HD/BDVTU ngày 19/4/2021 của Ban Dân vận

Tỉnh ủy về xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 –
2025; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng 01 mô hình: Phát huy vai trò của người có

uy tín trong đồng bào DTTS để tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và
hôn nhân cận huyết thống và đã đăng ký với Ban Dân vận Tỉnh ủy. Trong thời

gian quan, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, phải
thực hiện dãn cách xã hội nhiều đợt; thực hiện chủ trương của UBND tỉnh về

 4

cắt giảm các khoản kinh phí chi thường xuyên năm 2021 để tập trung cho việc
chống dịch trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện cắt giảm kinh phí
để thực hiện nội dung về tuyên truyền, tập huấn cho người có uy tín và các

thành phần liên quan phải về công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn
nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào DTTS. Vì vậy, các hoạt động của mô

hình dân vận khéo chưa được thực hiện đầy đủ.

 7. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là việc công

khai lấy ý kiến của Nhân dân, cộng đồng khi triển khai các nội dung,
công việc, dự án liên quan theo đúng quy định hiện hành về công khai,

dân chủ; kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân,  Ban Giám sát
đầu tư cộng đồng, Tổ Hòa giải ở cơ sở (số lượng Ban Thanh tra nhân dân,

Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, Tổ Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; những
kết quả hoạt động nổi bật các thiết chế này):

Ban Dân tộc phát huy tốt Quy chế dân chủ cơ sở, những vấn đề quan
trọng trong cơ quan đều đưa ra bàn bạc, thảo luận, nhất là việc quy hoạch, bổ

nhiệm cán bộ đều thực hiện nghiêm túc theo quy trình quy định; những nhiệm
vụ cần phải công khai đã được công khai; hoạt động của Ban Thanh tra nhân
dân được diễn ra bình thường, chưa có hoạt động nỗi bật nào đáng kể.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Việc tăng cường công tác dân vận trong tình hình mới, được Chi ủy
và lãnh đạo cơ quan quan tâm; do đó, nhận thức của mỗi cán bộ, đảng viên

ngày càng nâng lên, ý thức trách nhiệm đối với việc phục vụ nhân dân và vận
động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực.

- Việc thực hiện nghiêm túc công tác “dân vận khéo” trong cơ quan,
được cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động nghiêm túc thực hiện;

tạo được lòng tin trong nhân dân và chính quyền các cấp, Nhân dân tin tưởng
vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện

tốt các chính sách dân tộc, nhất là chính sách đối với người có uy tín trong
đồng bào DTTS nhằm phát huy vai trò, nhiệm vụ của người uy tín, thông qua
người có uy tín để góp phần giữ vững an ninh, trật tự ở vùng đồng bào DTTS;

- Quy chế dân chủ trong cơ quan được thực hiện tốt theo quy định tại Nghị
định số 04/2015/NĐ-CP về quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong thời gian qua nên một số hoạt
động tuyên truyền, tập huấn ở vùng đồng bào DTTS nềm núi không triển khai

thực hiện được đã ảnh hưởng kết quả thực hiện công tác dân tộc trong năm 2021.

- Ở cơ quan: Việc thực hiện quy chế dân chủ chưa thể hiện trên tất cả

CBCC, một bộ phận không tham gia góp ý, thảo luận; việc quán triệt, nâng

 5

cao nhận thức về công tác dân vận chính quyền trong CBCC chưa thật sự sâu
sát; công tác phối hợp giữa Ban Dân tộc với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường
trực UBMT TQVN tỉnh chưa được thường xuyên, chưa thực hiện hết nội

dung hai bên đã ký kết trong kế hoạch hành năm.

- Ở địa phương: Ban Dân tộc chưa có mô hình dân vận nào rõ ràng, độc

lập với các chương trình, chính sách dân tộc; vì hầu hết các chương trình,
chính sách đều được giao về cho huyện, xã trực tiếp thực hiện; việc thực hiện

công tác dân vận chủ yếu thông qua các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra,
giám sát ở địa phương; qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào

DTTS để đề xuất cấp có thẩm quyền theo quy định. Công tác kiểm tra thực
hiện dân vận chính quyền ở vùng đồng bào DTTS mới chỉ dừng ở việc đè

nghị UBND các huyện báo cáo để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2022

1. Về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức

công đoàn, nhất là người đứng đầu, về dân chủ và thực hành dân chủ: Đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các chủ trương của Đảng,
pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc phải công khai để công chức,
người lao động biết, nhất là những việc liên quan đến quyền, lợi ích chính

đáng của công chức và người lao động như: Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng,
bổ nhiệm, thay đổi vị trí làm việc; giải quyết chế độ, nâng bậc lương, nâng

ngạch, đánh giá, xếp loại hàng năm; khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu;
kê khai tài sản, thu nhập; kết luận thanh tra; kết quả kiểm tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo; các nội quy, quy chế của cơ quan…

- Tổ chức tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân, giải

quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công chức, người lao động, người
dân, không để tình trạng khiếu kiện kéo dài (nếu có).

-  Tăng cường hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, trọng tâm là
tham gia ý kiến và thực hiện giám sát theo chức năng được quy định.

- Tăng cường việc thực hiện quy chế dân chủ gắn với nhiệm vụ đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy trong cơ quan tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu
quả. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đảm bảo đúng quy định.

2. Về công tác dân vận chính quyền:

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng đến công chức, người lao động về vị trí , vai

trò của công tác dân vận chính quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan
đối với công tác dân vận; triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về công tác dân vận.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống

 6

chính trị tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập
các văn bản về công tác dân vận của Đảng, Nhà nước với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận động công chức, người
lao động tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua "Dân vận khéo".

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc, nhất
là chú trọng đến công tác tuyên truyền về công tác dân tộc, thực hiện chính sách

dân tộc đối với vùng đồng bào DTTS và miền núi; triển khai thực hiện Nghị
quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng

thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021-2030 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hôị

vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.

- Gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với nâng cao hiệu quả công tác

dân vận chính quyền trong thực hiện việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong
vùng dự án trước khi quyết định chủ trương đầu tư theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 5451/UBND-CNXD ngày 10/9/2018.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số
trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì và nâng cao chất lượng làm việc định kỳ giữa chính quyền với
tổ chức công đoàn để lắng nghe tình hình công chức, người lao động và tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp.

- Chủ động phối hợp thường xuyên với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường

trực UBMT TQVN tỉnh.

- Chú trọng hơn nữa trong công tác vận động người dân mỗi khi có dịp

được tiếp xúc, đối thoại trực tiếp; qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của
người dân để có phương pháp thiết thực vận động người dân hiệu quả hơn.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Ban Dân tộc báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhâṇ:
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-11-10T09:11:33+0700

		2021-11-10T09:11:33+0700